
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN  

THÀNH PHỐ THANH HOÁ  

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  

 

Số:   230  /NQ-HĐND 

 

       TP. Thanh Hoá, ngày  25  tháng  9  năm 2023 

 

NGHỊ QUYẾT 

Về việc điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 - 2025 

và kế hoạch đầu tư công năm 2023 thành phố Thanh Hoá 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ THANH HÓA 

KHÓA XXII, KỲ HỌP THỨ 10  

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật 

Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền 

địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Luật Xây dựng ngày 18 tháng 6 năm 2014; Luật Sửa đổi, bổ sung một số 

điều của Luật Xây dựng ngày 17 tháng 6 năm 2020; 

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13 tháng 6 năm 2019; Luật Sửa đổi, bổ sung một 

số điều của Luật Đầu tư công, Luật Đầu tư theo phương thức đối tác công tư, Luật Đầu 

tư, Luật Nhà ở, Luật Đấu thầu, Luật Điện lực, Luật Doanh nghiệp, Luật Thuế tiêu thụ 

đặc biệt và Luật Thi hành án dân sự ngày 11 tháng 01 năm 2022; 

Căn cứ Nghị quyết số 973/2020/UBTVQH14, ngày 08/7/2020 của Ủy ban Thường 

vụ Quốc hội quy định về các nguyên tắc, tiêu chí và định mức phân bổ vốn đầu tư công 

nguồn ngân sách Nhà nước giai đoạn 2021-2025; 

Căn cứ Nghị định số 40/2020/NĐ-CP, ngày 06/4/2020 của Chính phủ quy định 

chi tiết thi hành một số điều của Luật Đầu tư công;  

Căn cứ Quyết định số 26/2020/QĐ-TTg, ngày 14/9/2020 của Thủ tướng 

Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Nghị quyết số 

973/2020/UBTVQH14, ngày 08/7/2020 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội quy định 

về các nguyên tắc, tiêu chí và định mức phân bổ vốn đầu tư công nguồn ngân sách 

Nhà nước giai đoạn 2021-2025; 

Căn cứ Thông báo số 1980-TB/TU, ngày 22/9/2023 thông báo kết luận của Ban 

Thường vụ Thành ủy về chủ trương bổ sung, điều chỉnh danh mục dự án trong kế 

hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 và kế hoạch đầu tư công năm 2023 

thành phố Thanh Hoá;  

Căn cứ Nghị quyết số 119/NQ-HĐND, ngày 20/12/2022 của Hội đồng nhân dân 

thành phố Thanh Hóa về kế hoạch đầu tư công trung hạn vốn ngân sách Nhà nước giai 

đoạn 2021-2025 thành phố Thanh Hóa; 

Căn cứ Nghị quyết số 123/NQ-HĐND, ngày 20/12/2022 của Hội đồng nhân dân 

thành phố Thanh Hóa về kế hoạch đầu tư công năm 2023 thành phố Thanh Hóa; 



2 
 

Căn cứ các Nghị quyết của Hội đồng nhân dân thành phố Thanh Hóa: Số 

146/NQ-HĐND, ngày 21/4/2023; số 207/NQ-HĐND, ngày 30/7/2023 về việc điều 

chỉnh, bổ sung danh mục dự án trong kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-

2025 và kế hoạch đầu tư công năm 2023 thành phố Thanh Hóa; 

Xét Tờ trình số 1256/TTr-UBND, ngày 23/9/2023 của Ủy ban nhân dân thành phố 

về việc điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn 2021 - 2025 và kế hoạch đầu tư 

công năm 2023 thành phố Thanh Hóa; Báo cáo số 220/BC-KTXH, ngày 23/9/2023 của 

Ban Kinh tế - Xã hội Hội đồng nhân dân thành phố thẩm tra dự thảo Nghị quyết về 

điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn 2021 - 2025 và kế hoạch đầu tư công năm 

2023 thành phố Thanh Hóa; ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân thành 

phố Thanh Hóa tại kỳ họp. 

QUYẾT NGHỊ: 

 

Điều 1. Giãn tiến độ thực hiện 03 dự án trong kế hoạch đầu tư công năm 

2023, chuyển sang thực hiện trong kế hoạch đầu tư công năm 2024; cụ thể: 

1. Dự án Xử lý các điểm ngập úng khu vực Trung tâm thành phố Thanh Hóa (Ngã 

tư Bưu điện tỉnh, đường Phan Chu Trinh, Dương Đình Nghệ, Nguyễn Trãi, Lê Lai, Hải 

Thượng Lãn Ông).  

Lý do giãn tiến độ thực hiện: Do cần có thời gian để khảo sát, nghiên cứu kỹ 

các phương án thoát nước cụ thể cho từng vị trí ngập úng, đảm bảo hiệu quả đầu tư 

của dự án.  

2. Dự án Tu bổ, tôn tạo di tích Chùa Quan Thánh, phường An Hoạch. 

Lý do giãn tiến độ thực hiện: Chùa Quan Thánh thuộc khu di tích danh lam 

thắng cảnh núi An Hoạch (núi Nhồi), phường An Hưng, là di tích cấp tỉnh, theo 

quy định phải báo cáo xin ý kiến của Thường trực Tỉnh ủy (Theo Kết luận số 543-

KL/TU, ngày 30/6/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy) và Ban Thường vụ Thành ủy 

(Thông báo số 1369-TB/TU, ngày 04/11/2021 của Ban Thường vụ Thành ủy) 

trước khi quyết định chủ trương đầu tư.  

3. Dự án Giải phóng mặt bằng đường vào Trung tâm Cứu trợ trẻ em tàn tật, 

phường Hàm Rồng. 

Lý do giãn tiến độ thực hiện: Để triển khai thực hiện dự án cần phải thực hiện 

điều chỉnh cục bộ Quy hoạch tỷ lệ 1/500 bảo tồn, tôn tạo và phát huy giá trị di tích 

lịch sử văn hóa Hàm Rồng, được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt tại Quyết định số 

396/QĐ-TTg, ngày 05/3/2013 thuộc Phân khu Hàm Rồng - Núi Đọ.  

Điều 2. Tạm dừng thực hiện 01 dự án trong kế hoạch đầu tư công năm 

2023; đó là dự án Xây dựng mới khu nhà làm việc Công sở phường Lam Sơn tại vị 

trí khu đất của Trạm Y tế và cải tạo sửa chữa khu Công sở phường cũ để bố trí nơi 

làm việc Trạm Y tế, với tổng mức đầu tư dự kiến là 23.329 triệu đồng, trong đó 

phần vốn ngân sách thành phố đảm nhiệm là 19.623 triệu đồng. 

Lý do dừng thực hiện: Do phường Lam Sơn thuộc diện đơn vị đang triển khai 

thực hiện phương án sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã. Sau khi có phương án sắp 



3 
 

xếp đơn vị hành chính cấp xã được cấp có thẩm quyền phê duyệt mới có cơ sở đề 

xuất phương án thực hiện. 

Điều 3. Tổ chức thực hiện  

Hội đồng nhân dân thành phố giao Ủy ban nhân dân thành phố:  

1. Tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết này theo đúng quy định của pháp luật 

hiện hành.  

2. Chỉ đạo các phòng, ban chức năng khẩn trương tổ chức khảo sát, hoàn thiện 

thủ tục hồ sơ trình cấp có thẩm quyền thống nhất chủ trương thực hiện dự án, phê 

duyệt điều chỉnh quy hoạch, làm cơ sở để triển khai thực hiện 03 dự án nêu tại 

Điều 1 trong năm 2024. 

3. Chỉ đạo các chủ đầu tư đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án đã được Hội đồng 

nhân dân thành phố quyết định chủ trương đầu tư đảm bảo chất lượng và tiến độ đề ra. 

Điều 4. Điều khoản thi hành 

1. Ủy ban nhân dân thành phố và các cơ quan, đơn vị, phường, xã có liên quan 

chịu trách nhiệm thi hành Nghị quyết này. 

2. Thường trực Hội đồng nhân dân thành phố, các Ban của Hội đồng nhân dân 

thành phố, các Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân thành phố và các đại biểu Hội đồng nhân 

dân thành phố theo chức năng, nhiệm vụ của mình, tổ chức giám sát việc tổ chức thực 

hiện Nghị quyết này. 

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân thành phố Thanh Hóa khóa XXII, kỳ 

họp thứ 10 thông qua ngày 25 tháng 9 năm 2023 và có hiệu lực kể từ ngày thông qua./. 

  Nơi nhận:                                               

- Như Điều 4; 

- Thường trực HĐND, UBND tỉnh; 

- Thường trực Thành uỷ; 

- Ủy ban MTTQ và các đoàn thể thành phố; 

- Các phòng, ban, đơn vị có liên quan; 

- Lưu VP. 

    CHỦ TỊCH  
  

 

 

 

 

    Lê Anh Xuân 

 


		2023-10-02T17:01:17+0700


		hdnd.tpthanhhoa@thanhhoa.gov.vn
	2023-10-03T10:43:09+0700




